



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS – CCC



2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2019-CCC/PMPA

Pelo presente fica apostilado o **Contrato de Locação de Imóvel nº 002/2019-CCC/PMPA**, celebrado entre a **PMPA** e o **Sr. IGOR CHAMON ASSUMPCÃO SELIGMANN**, cujo objeto consiste na “Locação de Imóvel para abrigar a Sede da Corregedoria Geral, situado na Avenida Magalhães Barata nº 1.005, no bairro de São Braz, no município de Belém/PA”, conforme descrição abaixo:

Onde se lê: “Fonte: 0101 (Recursos Ordinários)”,

Leia-se: “Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários)”

Belém/PA, 01 de fevereiro de 2023.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

José Dilson Melo de Souza Jr.
Cel-PM-RG: 18044
Cmt Geral da PMPA

ABERTURA

I- Posse dos Conselheiros do CONSEP e Representantes do SIEDS - Biênio 2023/2024

II- Eleição do (a) Vice-Presidente do CONSEP - Biênio 2023/2024

III- Apreciação do Memorial Descritivo de justificativa à indicação dos agraciados para concessão da Medalha "PADRE BRUNO SECHI" (Resolução nº 393/2020)

IV- Encerramento

Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 03 de fevereiro de 2023.

UALAME FIALHO MACHADO

Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 902046

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-SEGUP/PA PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL SRP Nº 011/2022-SEGUP/PA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/241535

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2023-SEGUP, firmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 05.054.952/0001-01 e a empresa estrangeira AXON ENTERPRISE, INC., inscrita EIN nº 86-0741227, representada neste ato por FRANCO GIAFFONE, CPF nº 257.875.238-90 .

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição equipamento de menor potencial ofensivo – dispositivo elétrico incapacitante e cartuchos de lançamento de dados, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará-SEGUP e órgãos pertencentes ao Sistema Estadual de Segurança Pública-SIEDS, de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência. Item 01: Kit de incapacitante neuromuscular duplo disparo, Fabricante: AXON, Marca/Modelo: TASER X2; Quantidade: 4.915 unidades; Valor Unitário: USD 1.350,00 (Hum mil trezentos e cinquenta dólares americanos) Item 02: Kit de incapacitante neuromuscular um disparo, Fabricante: AXON, Marca/Modelo: TASER X26P; Quantidade: 2.465 unidades; Valor Unitário: USD 1.100,00 (Hum mil e cem dólares americanos) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 991/2020 e demais legislações correlatas.

DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023.

VIGÊNCIA: 03/02/2023 a 02/02/2024.

SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa AXON ENTERPRISE, INC., o Senhor FRANCO GIAFFONE, Representante legal.

Protocolo: 902058

POLICIA MILITAR DO PARÁ

PORTARIA

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2020 –CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 006/2020-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na locação de veículos descaracterizados para a Polícia Militar do Estado do Pará, referente ao PROCESSO Nº 2020/190919, modalidade pregão presencial 001/2020-CM GRANPAL, ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2019, conforme descrito abaixo; Onde se lê: Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Ordinário); Leia-se: Fonte do Recurso: 01500000001(Recurso Ordinário);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902034

ERRATA

Errata da PORTARIA Nº 1076/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.893 do dia 15/03/2022; Onde Lê-Se: CB PM Renan Silva Melo; CPF: 984.065.512-87; Valor: R\$ 2.571,60. **Leia-se:** CB PM Renan Silva de Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R\$ 2.571,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 883/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.880 do dia 04/03/2022; Onde Lê-Se: SD PM Blendio Ferreira Corrêa; **Leia-Se:** SD PM Blendo Ferreira Corrêa; Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Errata da PORTARIA Nº 2367/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.000 do dia 08/06/2022; Onde Lê-Se: SGT PM Marcelo Oliveira Belo; **Leia-Se:** SGT PM Marcelo Oliveira Melo; Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 902384

Errata da PORTARIA Nº 4628/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.082 do dia 19/08/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Luis Artur Da Silva Pereira; CPF: 632.231.042-91; Valor: R\$ 527,52. **Leia-Se:** Servidores: SUB TEN PM Elvio Fonseca Junior; CPF: 231.874.762-87; Valor R\$527,52. SGT PM Luis Artur Da Silva Pereira; CPF: 632.231.042-91; Valor: R\$ 527,52. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Errata da PORTARIA Nº 4654/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.082 do dia 19/08/2022; Onde Lê-Se: Município de origem: Marabá-PA; Destino: Jacareacanga-PA; **Leia-Se: Onde Lê-Se:** Município de origem: Redenção-PA; Destino: Marabá-PA; Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Errata da PORTARIA Nº 4655/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.082 do dia 19/08/2022; Onde Lê-Se: SGT PM Livando Nascimento Lima; **Leia-Se:** SGT PM Livan do Nascimento Lima; Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Errata da PORTARIA Nº 0047/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.266 do dia 24/01/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Marivaldo Luz Costa; CPF: 175.184.902-34; Valor: R\$ 659,40. SD PM Domingos Savio Coelho; CPF: 098.902.784-80; Valor: R\$ 633,00. SD PM Joao Batista Da Silva Leite; CPF: 608.919.013-61; Valor: R\$ 633,00. **Leia-se:** Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Marivaldo Luz Costa; CPF: 175.184.902-34; Valor: R\$ 923,16. SD PM Domingos Savio Coelho; CPF: 098.902.784-80; Valor: R\$ 886,20. SD PM Joao Batista Da Silva Leite; CPF: 608.919.013-61; Valor: R\$ 886,20. CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 902284

APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022 –CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 039/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa PURINORTE LTDA, cujo objeto é a "aquisição de ração equina, decorrente do PROCESSO Nº 2021/1146865, fica incluído conforme tabela abaixo; Onde se lê: Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte: 01500000001(Recursos Ordinários);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902027

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 002/2019 – CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação de Imóvel nº 002/2019-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. IGOR CHAMON ASSUMPCÃO SELIGMANN, cujo objeto consiste na "Locação de imóvel para abrigar a Sede da Corregedoria Geral, situado na Avenida Magalhães Barata nº 1.005, no bairro de São Braz, no município de Belém/PA", conforme descrição abaixo; Onde se lê: Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte: 01500000001(Recursos Ordinários);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902056

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 029/2020 – CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação de Imóvel nº 029/2020-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª BENEDITA CAMPOS CORRÊA, cujo objeto consiste na "Locação de imóvel para abrigar a sede da CorCPR VI, no município de Paragominas/PA", conforme discriminação abaixo; Onde se lê: Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte: 01500000001(Recursos Ordinários);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902049

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2021 – PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 030/2021-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação, designação e reinstalação de ar-condicionado, conforme descrição abaixo; Onde se lê: Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte: 01500000001(Recursos Ordinários);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902042

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 011/2017 – CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação de Imóvel nº 011/2017-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. DERCÉLINO GONÇALVES DA COSTA, cujo objeto é a "Locação de imóvel para abrigar a sede do 66º PPD, no município de Igarapé-Miri/PA", fica incluído conforme tabela abaixo; Onde se lê: Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte: 01500000001(Recursos Ordinários);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902075

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 022/2007 – CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação de Imóvel nº 022/2007-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. WALACE JACOBSEN KRUGER, cujo objeto é a "Locação de imóvel para abrigar a Sede do DPM, no município de Medicilândia/PA", fica incluído conforme tabela abaixo; Onde se lê: Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte: 01500000001(Recursos Ordinários);Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 902065

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2022-PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 057/2022-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa: CATÁ VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇO GERAIS LTDA, cujo objeto é a "Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças de ar condicionado", conforme descrição abaixo; Onde se lê: Natureza: